- Etiam publicam, etiam si ipsum crimē per viam exceptionis opponatur.
- 15 Agens contra clericum, vt priuetur solum beneficio propter crimen; an dicatur criminaliter agere; adeo, q. procurator interuenire non possit. Et an contra eum taliter agere possint, patronus, parochianus, & similes. ibidem.
  - 16 Statutum, si disponat, q. qui luserit ad azardum priuetur beneficio; si aliquis accusetur, quod luserit, an. q. dicatur criminalis; vel ciuili.
  - 17 Exceptio, est actionis exclusio propriè. & nu. 59. & quæ sit eius natura. nu. 112.
  - 18 Calumniosus non admittitur ad opponendum. Verbum opponi, quid comprehendat; & quid de verbo puniri. vers. sed glo.
  - 20 Abigeatus crimen, quale.
  - 21 Crimina leuia quæ sint. remissiuè.
  - 22 Apparitores qui.
  - 23 Denuntiator, quibus casibus se inscribere debeat.
  - 24 Maritus si uxorem accusat de adulterio, an teneatur se inscribere; & quando. Et quid sit accusare iure mariti. ibid.
  - 25 Tutor, & curator, producentem falsum instrumentum contra pupillum accusantes, non tenentur se inscribere.
  - 26 Inscriptio quid. et nu. 28. Et triplex est eius forma. nu. 29.
  - 27 Subscriptio quid; & quotuplex sit forma ipsius. nu. 29.
  - 30 Talio, onis, quid; & vnde dicatur.
  - 31 Inscriptio ad pœnam talionis, an sit de substantiali esse accusationis; & quod sic; & est communis opi. nu. 32.
  - 33 Index a quo, licet appellanti, etiam non petenti apostolos, tradere tenetur; an si non petantur deficiat appellatio.
  - 34 Tacitum, tantum operatur, quantum expressum.
  - 35 Inscriptio, an sit necessaria in casibus, in quibus defunctus potest accusari.
  - 36 Peccatum grauius est in mortuum, quam in viuum.
  - 37 Criminosus, an contra electum, seu confirmatum possit excipere, & quando.
  - 38 Criminis exceptio, nemini ius suum prosequenti obstat. & nu. 53. Fallit tamen in excommunicatione, quando venit vt actor. ibidem.
  - 39 Suspectus ex aliqua causa, in criminalibus, & ecclesiasticis non est admittendus.
  - 40 In causis spiritualibus, vel beneficalibus, an requiratur libellus, & litis contestatio; & an procedatur sine scriptis.
  - 41 Cap. illud. 23. distim. intellectus. & nu. 51.
  - 42 Princeps, vel dominus loci, vel ciuitatis, an possit excipere contra electum de crimine simoniæ, periuuri, adulteri, & simil. Et idem de vasallo. in fin. ibid.
  - 43 Ad excipiendum de crimine contra electos petentes confirmationem, consecrationem, vel ordinationem, qui admittantur. Quid si contra excipientem replicatur, q. sua nõ interest, an teneatur probare de suo interesse nu. 67. Quid si contra electum opponatur, & ipse contradicat, quis habeat probare. nu. 68.
  - 44 Ius publicum consistit etiam in sacris, & sacerdotibus.
  - 45 Bonaguida fuit Aretinus.
  - 46 Appellatio ab interlocutoria, licet de iure ciuili nõ admittatur, quæ grauamē venit reparandum in diffinitua; nihilominus si durius venit reparadū, tūc admittit appellatio.

- 47 Verbu si quis, est vniuersale; & idē de verbo aliqui ibidē.
- 48 Forme defectus vitiat electionem.
- 49 Crimen obijciens electo, si offert se incontinenti probaturum; an sit audiendus.  
Quid si non opposuit crimen in confirmatione, an possit postea opponere in consecratione. nu. 57.
- 50 Turpius excipitur, quam non admittitur hospes.
- 52 C. cum inter. extra de excep. intellectus.
- 54 Excommunicatio, non repellit quem a defensione.
- 55 Intereffe priuatum, qualiter intelligatur, quando obijcitur contra electum de crimine.
- 56 Plures, an admittantur ad excipiendum contra eundem eodem tempore; & quando.
- 58 Querendum non est sepius, de eiusdem hominis delicto.
- 60 Confirmatio facti sine communi cognitione, non tenet.
- 61 Exceptio criminis occulti, an possit opponi contra eligēdū.
- 62 C. si quis episcopus. 83. dist. in. intellectus. & c. cum in cunctis extra de electio.
- 63 Calumniosus quis dicatur.
- 64 Rescriptum male impetrans, regulariter condemnandus est in expensis.
- 65 Replicatio, tua non interest, contra quem excipientem opponi debeat, & an post litem contest. opponi possit.
- 66 Exceptio falsi procuratoris, potest opponi, et post sententiā.
- 69 Bonus quilibet presumitur.
- 70 Solemnitatem allegans in aliquo actu interuenisse, debet illam probare.
- 71 Excipiens contra electum de periurio, an sufficiat, & probet illum iurasse soluere infra mensem, & q. lapsus est mensis; an etiam necesse sit probare, quod non voluit.  
Quid de eo qui fuit excommunicatus, si non soluisset infra mensem, vel quid aliud fecisset. nu. 74.
- 72 Excipiens exceptionem suam ita probare debet: sicut actor suam intentionem.
- 73 De iuris apicibus non congruit disputare, vbi agitur de bona fide.
- 75 Negatiua non coarctata loco; & tempore, licet sit impossibilis probationis, tamen quandoq. probari potest. & nu. 89. vbi latē. & fallit. 9. modis. vt num. 95.
- 76 Negatiuam proponens, dicitur illam probare; si contrariū non probetur; & quomodo intelligatur.
- 77 Negatiua, vbi est causa immediata intentionis alicuius, debet illam probare, siue sit causa actionis ipsius, siue exercitij, siue officij iudicis; & qualiter intelligi debeat.
- 78 Promittens sistere. P. in iudicio tali die sub pœna; ille cui promissum est, probando promissionē, & lapsum diei debet obtinere; nisi aduersarius probet adstantiam.
- 79 Statutum si disponat, q. non soluens collectas non audiat; si excipiat contra aliquem, q. non soluit; cui incumbat onus probationis.
- 80 Affirmanti, non neganti incumbit onus probandi.
- 81 Reus non debet esse melioris conditionis, quam actor in probationibus.
- 82 Negatiua, an possit probari per inspectionem librorum fiscalium.
- 83 Tutor, si de suspecto accusetur, ex eo, q. non consecerit inventarium; an teneatur probare se consecerisse.
- 84 Inuentarij consecrationis effectus.
- 85 Heres, an, & quando teneatur probare se adimpletse voluntatem defuncti iuxta formam Auth. hoc amplius. C. de fideicom.  
Excipiens, non potest excipere de iure tertij in sui fauore. vbi. & pro hoc dicto.

- 86 Negans, quando negatiuam probare teneatur.
- 87 Presumptionis natura, que sit.
- 88 Excommunicatio, si opponatur religioso, ex eo, q. administrauerit sacramenta in parochia aliena sine licētia; quid probare habeat opponens, vt obtinere possit.
- 90 Negatiua hęc, talis inuit ad talem locum, licet non sic coarctata loco, an sit probabilis; & quomodo.
- 91 Negatiuarum species triplex.
- 92 Negatiua facti pura, & simplex, que sit.  
Negatiua facti secunda species. nu. 100.  
Negatiua facti pœgnas, que est tertia species, que sit; & quare ita dicatur. nu. 105.
- 93 Testis tenetur reddere causam dicti sui per aliquem ex quinque sensibus.
- 94 Actori asserenti incumbit onus probandi.
- 96 Scientia in facto proprio presumitur.  
Confessus se recepisse centum; si postea vult probare se non recepisse nisi quinquaginta ex illis centum, que confessus fuit sub spe futurę numerationis; quomodo facere debeat. vbi. 8. fallit.
- 97 Non probat hoc esse, q. ab hoc contingit abesse.
- 98 Ex particularibus ad vniuersalia non inferitur.
- 99 Confessio nō est proprie pœnatio; sed probationis releuatio.
- 101 Ioannes de Lignano fuit vir optimus, & maximus Philo sophus.
- 102 Io. And. Canonistarum Princeps.
- 103 Tempus, & locus quare in instrumentis contractuum apponantur.
- 104 Consuetudo inducens, q. in instrumentis non ponatur locus, & tempus, non valet.
- 106 Negatiua iuris que sit; & q. duplex potestatis; scilicet; solemnitatis, vel formę.
- 107 Solemnitatis intrinsecę, & extrinsecę materia vbi tractetur; & quis eam probare habeat. remissiuē.
- 108 Negatiua qualitatis que sit; & cui incumbat onus eam probandi.
- 109 Exceptio criminis, an obstet repetenti beneficium, siue agat possessorio, siue petitorio.
- 110 Electo se opponens ne confirmetur, nec se inscribit iuxta tex. hunc; an saltem puniatur pœna. c. 1. de elect. lib. 6. & quando grauiori.
- 111 Pœna. c. 1. de elect. lib. 6. quando locum habeat.
- 113 Crimen per viam exceptionis probatum, non infamat.
- 114 Infamis amittit honorem iam questum.
- 115 Exceptio duplex, propria, scilicet; & impropria.
- 116 Infamia iuris non infamat, sed facti sic. Et an infamia iuris priuet ipso iure, honore iam questum. nu. 117.
- 118 Purgatio non habet locum, quādo delictum est verē probatum.
- 119 Grauiatio opinionis que sit.
- 120 Electus, & confirmatus, si non est consecratus, nō dicitur proprie sponsus in ecclesia; & ipsa adhuc dicitur vidua.
- 122 Episcopus translatus ad secundam ecclesiam, si antequam adeptus sit corporalem possessionem, repulsus sit exceptione criminis, an reijciatur a prima dignitate.
- 123 Obijciens in formam electionis; an obliget se ad pœnā extraordinariam.
- 124 Mandatum speciale, an requiratur ad proponenda crimina, vel defectus.
- 125 Pœna, vbi non est in iure expressa, relinquitur arbitrio iudicis.
- 126 Iudex, si iniquē arbitratur in commissis eius arbitrio, potest appellari ab eo.

- 127 Iudex, quando cognoscit vt bonus vir, non potest ab eo appellari, licet iniquē arbitretur; sicuti non appellatur ab arbitrio boni viri; & quando ibi latē.
- 128 Liberum arbitrium, & plena potestas, quantumcunq; alicui data sit; intelligitur tamē; si modo dolus malus cesset.
- 129 Ius ciuile, si committeret aliquid arbitrio iudicis, & potestas de iure canonico esset datus certus, ac determinatus modus, ita q. non esset arbitrium, iudex ciuilis deberet arbitrari secundum illum modum, alias posset ab eo appellari; & idem econuerso.
- 130 Conscientia alicuius, quando aliquid committitur; an possit ab eius sententia appellari.
- 131 Appellare a pœna legis, quando liceat.
- 132 Iudex in commissis arbitrio suo, vbi ius expressē non dedit, debet sequi æquitatem.
- 133 Testes, an possint cogi ad testificandum. remissiuē.

**Super his.** † Denuntiator criminis se nō inscribit; quia ad correctionem tendit; accusator autem se inscribit; quia tendit ad pœnam. Excipiens etiam se inscribit ad pœnam extraordinariam, si per talem exceptionē quida deijciatur ab obtento; alia secus. h. d. primò. Ad excipiendum de crimine admittitur procurator. h. d. secundò. Diuiditur in duas partes principales. Primò, quæritur, an excipiens, teneatur se inscribere, & distinguit. Secundò, an talis causa exceptionis possit agi per procuratorem, secunda ibi, licet. Prima subdividitur in duas; quia primò ponit tres modos opponendi crimina. Secunda, illos prosequitur. secunda ibi, quādo crimen. In hac. 2. parte tria facit. Primò prosequitur modum denuntiationis. 2. modum accusationis, ibi, sed cum adijciēs rationem diuersitatis. ibi, quoniam. 3. prosequitur modum exceptionis. ibi, cum autem. In quā bimembrem ponit distinctionem; videlicet, de qua re, & quando; & differentiam distinctionis prosequitur tripliciter. Primam prosequitur ibi, sed cum adijciēs rationem. Tertiam prosequitur ibi, post confirmationem. Est autem decretalis ista, pars. c. super his. 3. de testib. cog. & c. sup. his. 7. de pœnis, & loquitur de eodem facto, de quo loquitur. c. tā literis. 3. de test. ¶ Nota primo, † triplicem modum opponendi crimina; videlicet, per modum accusationis, denunciationis, & exceptionis. † Accusatio enim tendit ad pœnam; vnde cōtra beneficia tum tendit ad depositionem; quia accusatus conuictus deponitur ab officio, & beneficio; si est tale crimen, quod requirat talē pœnam; immò si crimē fuerit enorme, debet detrudi in perpetuum carcerem, vt. c. tuā. 7. de pœnis. † Denunciatio verò non tendit ad pœnam, sed ad correctionem, vt quis desinat a peccatis; siue illa sit euangelica, siue canonica, siue iudicialis, siue extraiudicialis, licet quandoq; denūciatus teneatur etiam fati facere, vide quæ dixi. 3. eo. in rub. ¶ † Exceptio vero secundū ipsius propriā naturam, tendit ad repellendum aduersarium dilatorie, vel peremptorie, vt verbum sonat, vt. c. 2. 3. de ordine cog. & c. a nobis, de except. & l. 1. ff. except. cum infinitis simi. quandoq; tamen propter quandā connexitatem iuris obtenti, & obtinendi, si opponitur exceptio ad impediendum obtinerendum, deij-

cit a iure iam obtento, & quæsitio; quia vnum sine altero stare non potest, & hæc ratio est tex. nostri. Et hinc est, quod is, contra quem probatur crimen per viā exceptionis, non amittit priora beneficia; vt hic dicit text. noster, & de hoc. 7. dicam. ¶ Secundò nota, q. † crimina sunt puniēda, vnde cunq; apparuerint 24. q. 3. c. Ecce. & adde quæ dixi. 3. in rubri. † Crimina autem puniuntur, seu corriguntur altero ex tribus modis positis in text. q. intellige ad partis petitionē; nam & alijs duobus modis puniuntur officio iudicis; vt dicam in gl. 1. & tetigi. 3. eod. in rubri. Tertio nota, quod † petens confirmationem, dicitur certare de beneficio obtinendo; & sic non dicitur fore adeptus beneficium. Post confirmationem verò, dicitur obtinuisse beneficium, licet nondum fuerit ordinatus, vel consecratus. Ex quibus inferitur, q. † per solam electionem non acquiritur ius in re, sed ius ad rem; vt vult glo. in. c. quanto. 63. dist. c. 1. & vide gloss. penul. c. ex parte. 3. de arbi. & quod not. in. c. transmissa. 3. de translatio, & l. priuatorum. C. de iurisd. omn. iud. Post confirmationem dicitur questum ius in re, sicut per collationem. Vnde no. † q. tantum ius tribuit electio, & confirmatio, quantum collatio, vide Inn. in. c. cum olim. de causa pos. & proprie, & vide quod not. in. c. fi. de præben. lib. 6. & c. fin. de concessio. præben. lib. 6. Quartò nota, q. † petens ordinationem, seu consecrationem, dicitur petere aliquid iuris, quod patet; quia hic admittitur exceptio contra eum. Sed si peteretur aliquid, quod esset meri facti consecutiuum ad eius obtentum de præterito, non admitteretur exceptio, sed accusatio, vt. c. constitutus. 3. de appella. & c. accedens. 7. eo. Simile nota in benedictione abbatissę, in. c. meminimus. 3. eo. & vide, q. ibi dixi in. 4. notab. Quintò nota, quod † connexorum idem est iudicium; nam hic propter impedimentū obtinendi, deijciatur quis ab obtento connexo obtinendo, probatur in. c. super eo. 1. & ibi not. 3. de appell. & in clem. 2. de iudic. & vide Bald. in. l. 2. C. de sponsa. facit regula, accessorium, de reg. iur. lib. 6. Sextò nota, quod † destructo cōsequenti, siuum quoq; antecedens stare non potest; & ad hoc iste est text. singularis. ¶ Vltimò nota, q. † qualitercunq; agatur ad vindictam publicam, vt delictum puniatur naturalis pœna delicti, dicitur agi de crimine, etiam si ipsum crimen opponatur per viam exceptionis. Ex hoc deciditur quæstio, qua quæritur; vtrum † dicatur quæstio criminalis, adeò, quod nō possit interuenire procurator, si agatur cōtra clericum solum, vt priuatur beneficio propter crimen; & hanc q. ponit Federicus de Senis. consil. 23. vbi decidit, quod non quia finis quæstionis criminalis, vt dictum est, tendit non solum ad finem priuationis beneficij; sed & depositionis, vt hic. Præterea quando agitur ad hoc solum, vt clericus priuatur beneficio, hoc videtur attentari solum propter inhabilitatem ipsius clerici; non autem principaliter propter delictum ipsius clerici. Et hinc est, q. patronus parochianus, & simi. pos. sunt agere contra clericum beneficiatum, vt eo modo priuatur beneficio; & tamen criminaliter agere non possunt, de quo latissimè dixi in. c. cum P. in glo. 1. in primo membro. 3. eo. Et dicit D. m. q. prædicta sententia probatur per tex. expressum in. c. per tuas, vers. tales. 7. de simo. vbi tex. not. dicit, quod nō agebatur

batur criminaliter, vt deponeretur ab ordine, sed ciuilitate, vt remoueretur ab administratione; q̄a dāno sus videbatur ecclesie, Et sic notabiliter probat iste text. q̄ licet agatur ad bonum publicum; nihilominus dicitur agi ciuilitate, ex quo non agitur ad imponendā p̄nam naturalem delicti, sed vt remoueat tanquam immeritus, & ad p̄dicta vide text. in. c. tuā. 2. respon. 3. de procur. vbi qui agit ad separationem, non dicitur agere ad naturalem p̄nam delicti, & ideo dicitur causa ciuilitatis, nō autem criminalis. Et ex hoc infert. D. Ant. q̄ si ex forma statuti disponeretur, q̄ si quis luserit ad Zardum priuetur beneficio, q̄ si aliquis accusaretur, quia luserit ad Zardum, diceretur quæstio criminalis; quia tūc priuatio diceretur p̄na naturalis ipsius delicti, quōd etiam sequitur hic D. m. nec hoc contradicit decisioni Fede. Sed oppo. secundum Doct. ad tex. nostrum, & cōtra quartum notabile; viderur enim, quōd cōtra p̄tentem confirmationem, vel consecrationem, non admittatur exceptio criminis. Nam exceptio propriè est actionis exclusio, vt. c. 2. 3. de ordi. cogni. & l. 2. ff. de except. sed petens consecrationem, vel confirmationem nullam intentat actionem, sed duntaxat implorat iudicis officium, ergo contra eum non debet posse opponi exceptio, vt sit actionis exclusio Sol. dicit Inno. q̄ ista non est propriè exceptio, vt sit actionis exclusio; sed est exceptio intentionis; & facti, quoniam ea proposita debet iudex superfedere, donec examinetur veritas ipsi exceptionis, si est verisimile quod opponitur. vt. c. super eo. 3. de elec. & in auth. quomodo oportet. epi. si quis autē, col. 9. 23. dist. c. illud. ¶ Subdit tamē hic Inno. & Host. quōd si talis longo tempore tacuit quousq; videret ordinationem, vel consecrationem imminere videtur suspectus, arg. l. diffamari. C. de inge. manu. & c. 1. 3. de frigi. & malef. ¶ Calumniosus autē nō admittitur ad opponendum, vt. d. auth. quomodo oportet. epi. & l. si cui crimen. ff. eo. ¶ Gl. 1. sentit contrarium ad tex. nostrum; videlicet, q̄ tex. fit defectiuus, dum dicit, q̄ est triplex modus opponendi; quia vult ipsa gl. quōd etiā quarto modo puniantur crimina; videlicet, per modū inquisitionis, ergo videtur fateri contrarium. In eadē, ibi, quartum modum, dic, secundum hoc, Papa videtur defectiuus, quod est absurdū. Ideo tu dic, melius secundum Io. And. post Petr. & Abba. q̄ si quereretur quot modis possit agi de crimine, glo. bene diceret; nam de crimine potest agi tribus modis, de quibus in text. Item potest agi, & quarto modo, secundum quod dicit gl. videlicet, per viam inquisitionis. Sed hic tex. noster non querit quot modis possit agi de crimine; sed quot modis possit crimen opponi; & secundum hoc Papa non fuit defectiuus, sed plenè loquutus fuit; quia non potest opponi crimen, nisi tribus modis, vt in text. Sed glo. nō p̄derauit differētiam inter agi, & opponi, vnde + verbum opponi, positum hic in text. soluit cōtrarium. Comprehendit enim solū, quod fieri potest per partē, & per iudicem; & sic etiā inquisitionē, maxime si habet aduersarium, not. per D. Dom. post Io. de Imo. i. c. 2. de offi. iudi. & c. 1. vt lite pend. lib. 6. Si autē tex. fuisset loquutus per verbū puniri, cōprehēderetur et crimina notoria, quæ p̄ter accusationē, denūtiationē, exceptionē, & inquisitionē puniuntur et per viā notorietatis, vt tetigi. 3. in rubr. & vidē latissimè per Specu. in tit. de not. cri. & Host. in summa in titu. de crimi. sine ordi. puni. ¶ Subdit etiā hic Io. And. q̄ etiam potest quis petere remoueri a beneficio per aliū modū; videlicet, per viam accusationis, vt. c. quærelam. 3. de elec. ¶ Subdit etiam D. m. q̄ verbum, ¶ accusatio. positum in tex. debet intelligi largè, scilicet; vt comprehendat eam accusationem, quæ proponitur ad vindictam publicam, & sic quæ tendit ad depositionem, & etiam eam accusationem, quæ tendit ad hoc solū, vt quis priuetur beneficio. Gl. 2. primo excipit quinque casus, in quibus accusator se nō inscribit, demū subdit, quid sit inscribere. In eadem ibi, crimine abigetur. dic, hoc autem ¶ crimē abigetur committitur, quādo grex abigitur p̄no rubeo, vel simili modo; & postea cum socijs ordinat istum gregem furari. In eadem, ibi. l. 1. dic, est text. 4. q. 4. §. aliquādo. in prin. ¶ In eadem, ibi, lenibus criminibus. dic, ¶ quæ autē sint lenia crimina; vide Specu. in tit. de libel. concept. §. nunc dicendum. vers. 4. 2. & per Bar. post glo. in. l. leuia. ff. de accu. In eadem, ibi, ea quidem, dic, illa lex habetur canonizata. 4. q. 4. §. aliquādo. dicunt tamen Doct. quōd ista nō est bona exceptio; quia illa lex nō loquitur in accusatione, sed in denunciatione notorij criminis, loquitur enim ¶ in apparitoribus idest nūtijs, qui denūtiat crimina notoria, nec eis creditur nisi super notorij, vt. d. l. ea quidem. C. de accu. & d. §. aliquando. in fi. & hic dicit expresse glo. In eadē, ibi. C. de iudi. l. ne quis. dic, ¶ hos casus, & plures alios habes notatos. 2. q. 7. in summa, & ibi per gl. & l. qui crimen. C. qui ac. nō pos. & l. 2. C. de cal. & per gl. in aut. vt lice. matri, & auie §. causas. & per l. quāuis. de adul. & c. tuā. de procur. Addit etiam hic Host. alios casus, quos sequuntur Doct. ¶ Sit igitur sextus casus, si ¶ maritus accusat uxorem de adulterio, vt. l. quamuis. 2. C. de adul. quod verum dicit Hostiē. quem sequitur Io. And. & Doct. si modo maritus accuset iure mariti; secus, si vt extraneus; quia tunc esset necessaria inscriptio, vt est text. in. d. c. tuā. de procur. & pro hoc etiam text. 4. q. 4. §. item si maritus. Et quid hic importet accusare iure mariti, vide omninō ibi glo. quæ videtur velle, q̄ hodiē iure nouo teneatur se inscribere, per. d. §. causas. in auth. vt lice. ma. & auia. coll. 8. in summa. & idem glo. 2. q. 8. glo. in. d. cap. tuā, per illum text. Sed potest responderi, quōd illa iura, quæ in casu p̄dicto requirunt inscriptionem, debent intelligi, quando non accusat iure mariti. Septimus casus est, quando mulier accusaret prosequendo suam, vel suorum iniuriam. 15. q. 4. c. de crimine. ff. ad turpil. l. 1. §. accusatorem. & l. mulier. Octauus, in crimine falsæ monetæ, vt. l. 1. C. de fal. mon. Nonus, in eo qui accusat de necessitate, ratione publici officij; vt ¶ in tutore, vel curatore accusantibus producentem falsum instrumentum contra pupillum, vel quid simile; quia tales non puniuntur si deficiant in probatione accusationis; nisi probaretur evidens calumnia, vt. l. 2. C. qui accusa. non pos. Decimus, in herede, qui accusat vindicando necem defuncti, vt. l. tutorem. ff. de his quib. vt indig. ¶ In eadem gloss. in fin. dic, Ioan. Andr. dicit hanc opinionē. quæ probatur, in. d. c. tuā. de procura. tenendam, & Bar. in. l. si cui. in princip. ff. eo. dicit, quōd ¶ inscriptio est ipse libellus accusatorius

rius, continens crimina opposita. l. libellorum. ff. eo. 27 ¶ Subscriptio verò est illa, quæ fit in fine, in qua accusator se inscribit. Bal. verò in. l. qui crimen. C. qui accu. non pos. dicit, q̄ subscriptio est confessio, hoc est asseueratio, & promissio, quam facit accusator de veritate accusationis, & de prosequendo eam. ¶ Inscriptio verò est cōfessio, & ascriptio ad p̄nā talionis. Tu dic, q̄ iura synonymè vtuntur istis duobus vocabulis, inscribere, & subscribere, & hoc et dicit Bar. in. l. si cui. in prin. & ē tex. in. l. pen. C. de accu. & vide omninō 29 tex. in. §. itē si qs. in fi. 4. q. 4. ¶ Prædicta autē subscriptionis, & inscriptionis triplex reperitur forma. Vna, q̄ pars subscribat se persequaturam vsq; in finem, vt. d. l. si cui. in princ. Secunda forma est, vt accusator propria manu se scit scribere, vel alterius, si nescit, subscribat, ita se professum, sicut scriptū est, vt. d. l. libellorum. vers. item subscribere. Tertia forma est, q̄ pars profiteatur se velle sustinere similem p̄nam, si in probatione defecerit; & hoc tenet gloss. nostra, & communiter \* approbatur; & probatur in 30 l. si. C. eo. tit. & d. l. si cui. & l. 2. C. de fide instr. ¶ Est autem talis, vt scribit Suidas Græcus grammaticus in eo libro, quem scribit, de verb. signi. Cum quis, id vel beneficij, vel iniuriæ patitur, ac recipit, q̄ alij fecerit; & sic pro recompensatione, & retributione punitur; dicitur autem a tali, quod est quale, hoc est, vt quale quis alij facere intendit, tale recipere debet. Et idem etiam vult Papias, licet eius verbi originem non ponat; & vide glo. quæ idem vult, in verbo talionem. 2. q. 3. c. calumniator. Sed quæro iuxta prædicta 31 vtrum ¶ inscriptio ad p̄nam talionis sit de esse substantiali ipsius accusatoris, gl. 1. 4. q. 4. §. inscriptio, tenet, quōd sic; adeo q̄ sine ipsa non valet accusatio, & hoc et voluit Pet. de Bellapertic. in. l. fin. C. eod. titu. & hoc videtur probari in. d. §. inscriptio, & l. qui crimen. C. qui ac. non pos. & 2. q. 7. c. quisquis. Gl. tamen in. l. 2. C. de fide instr. tenet contrarium, mouetur; quia licet accusator se non inscribat, tamen tenetur ad p̄nā talionis, vt. l. 1. C. de aduo. di. iudiciorum. & l. 3. §. item diuus. ff. de testi. & hoc etiam sentit glo. in 32 l. pen. §. si. C. eo. Quidam tamen, vt hic refert Io. Andr. tenuerunt, q̄ si accusator se non inscribit, non punitur, nisi probetur calumniatus fuisse. 2. q. 3. §. notandum. C. de calum. l. 2. Philipp. tamen in c. 1. de calū. tenet contrarium. Sed hic, & bene dicit Ioan. Andr. 32 q̄ ¶ communis \* opinio est, q̄ inscriptio sit de esse libelli accusatorij; & tamē licet accusator se nō inscribat ad p̄nam talionis; nihilominus ad illam tenetur, si non probat; & per hoc non sequitur, q̄ non teneatur se inscribere; nam & ¶ iudex a quo, appellanti etiam non petenti Apostolos tradere tenetur. l. eos. C. de appell. & tamen si appellans non petit illos, deficit appellatio; vt ibi tractatur, & in cle. quamuis. de appell. Vnde dicit Io. And. q̄ Spec. in titu. de accu. vers. Item q̄ non. ad finem tituli. dicit, q̄ hodiē consuetudine plurimarum regionum non sunt inscriptiones quod satis dicit Io. And. tolerari posse, per. l. ordo. ff. de pub. iudi. & l. hodiē. ff. de pen. Facit quōd not. Bar. in. d. l. libellorum. vers. item inscribere, & d. l. si cui. in prin. vbi dicit, quōd talis inscriptio nō est in vsu. Sētit ergo Io. Andr. quōd de iure deficit accusatio sine subscriptione, licet debeat puniri accusator, si non probat. Quidam tamē hic cum aliter allegāt, & ma-

Com. opin. 30 34 35 36 37 32 33

le iudicio meo. Bal. in. l. si. C. eo. tenet, quōd talis inscriptio nō sit de esse formali libelli accusatorij, sed q̄ sit de ordine, & ideo p̄cessus nō vitiat, licet in eo subscriptio omittatur; nec tñ p̄pter omisā subscriptionē remanebit impunita calumnia, quia talis subscriptio tacitè subintelligitur, vt. l. pen. C. eo. titu. & l. 3. C. qui accu. nō pos. & hæc opi. mihi placet, & eam fueram imaginatus, antequam viderem Bal. ex qua infero, q̄ si pars opponeret de omisā subscriptione. nō procedit iudicium. Ita intellige omnia iura, quæ videntur velle inscriptionem fore necessariam. Si verò pars nō opponit, procedit iudicium, & nihilominus punitur accusator. Ita intellige alia iura, quæ volunt accusatorem puniri simili p̄nā, licet se non inscribat. Nam aliās videretur mihi absurdū, quōd si libellus esset nullus, & nullum iudicium propter omisā inscriptionem, quōd accusator deberet puniri p̄na talionis, argu. c. non præstat. de reg. iur. lib. 6. & quod not. gloss. Inst. de oblig. in princ. Et si diceret, si hoc tacitè subintelligitur, nō est necesse, quōd etiam ad petitionē accusati, se inscribat accusator, cum ¶ tantum operetur tacitum, quantum expressum. l. cū quid. ff. si certum pet. & l. 3. ff. de leg. 1. Respondeo secundum Bald. in. l. 3. & qui accu. non pos. quōd fieri debet ad maiorem terrorem accusatoris, vt maturi? cōsideret, quo pacto accuset, & vt facilius a calumnia distrahatur, cum expressam videat ante se p̄nam propositam, si calumniet, vide quod nota. in cle. 1. de atate & qualit. & quōd ibi dixi. & 23. dist. in. c. quāquam. & c. aduersus. j. de hære. & est text. expressus in inscriptione. 4. q. 4. §. itē si quis in fin. ibi, vt alterutram partem digna legum terrere possit 35 autoritas. Secūdo quæro iuxta prædicta vtrum ¶ in criminibus, in quibus defunctus potest accusari, quæ habes notata p̄ gl. in. l. ex iudiciorū. ff. eo. & l. si. ff. ad. l. Iul. pecul. necessaria sit inscriptio. Solu. gloss. in hoc singularis, quam non memini alibi legisse, in. §. si forte. 2. q. 2. dicit, q̄ est necessaria. & eā sequitur Bald. in. l. qui crimen. C. qui accusa. non pos. Et ad quam p̄nam debeat accusator eo casu se inscribere, dicit 36 ibi glo. q̄ ad illam, ad quam supponeretur mortuus, si viueret, & de tali crimine esset conuictus, non autem ad illam, ad quam nunc defunctus supponeretur, & ratio est; quia ¶ grauius est peccatum in mortuum, quam in viuum. l. qui sepulchra. C. de sepul. viola. Gloss. in versic. accusatione. sentit duas. qq. prima, vtrum quis repellatur ab accusatione prætextu criminis. Secunda, vtrum repellatur ab exceptione. In eadem, ibi, criminofus accusare non debet, dic, de hoc artic. vt plenè dixi in. c. 1. 3. eo. in glo. 1. in prima. q. ¶ In eadem, in fi. dic, sentit ergo gloss. nostra, quōd ¶ cōtra electum, seu confirmatum potest quis excipere, licet sit criminofus, etiam si solum prosequatur publicum interesse, aliās enim glo. in hac secunda parte nō aduersaretur primæ parti, prout videtur aduersari. Nā & in prima parte nō repelleretur criminofus ab accusatione, si prosequeretur proprium interesse, vt dixi. 3. eod. c. 1. Inn. in hoc articulo multum instat. Primo dicit, q̄ regulariter nō admittitur, si solum excipiens prosequitur publicum interesse, mouetur; quia hæc exceptio voluntaria habet vim accusationis, vt hic, & c. super eo. & in auth. de sanctiss. epi. §. 1. & per Inno. in. c. 1. & 2. 3. de elec. vnde

vnde sicut accusator repellitur prae-textu criminis, nisi proprium prosequatur interesse, & sic solum dicitur voluntarius accusator, vt. c. i. s. eo. ita & excipiens, & per hoc etiam allegat. tex. 23. dist. c. illud. vbi textus vult, discutiendum fore ante omnia de personis contradicentium, & sic an sint criminosi, vel nō. Secus vult Inn. si excipiens exciperet propter priuatum interesse; puta, quia est parochianus, vel patronus; quoniam, ¶ nemini ius suum prosequenti obstat criminis exceptio. 4. q. 6. omnibus. 16. q. 1. c. constitutum. 2. q. 7. filijs ac nepotibus, nam talis non dicitur excipiens voluntarius, cum stimulatus ad hoc veniat, arg. not. per D. m. in. c. cum inter. & c. dilecti. s. de except. tetigi. s. eod. c. meminimus, in 7. notab.

38 quod tamen est verum, secundum Inno. nisi ¶ ex aliqua causa esset suspectus; quia talis in criminalibus, vel ecclesiasticis non est admittendus. 3. q. 1. o. c. fin. & ad hoc etiam allegat. l. apud Celsum. §. Marcellus. ff. de doli exceptio. subdit tamen, quod iste. §. videtur facere in contrarium; nam indistincte videtur vel le, q̄ excipiens admittatur; nec contra excipientem de crimine admittatur criminis replicatio. Soluit tamen ipse Inno. quod iste rex. procedit, quando alius agit contra excipientem; quia non potest replicare de crimine ipsius excipientis. Sed hic petens confirmationem, vel consecrationem non agit contra excipientem, sed duntaxat implorat iudicis officium; ideo potest replicare de crimine excipientis, si non prosequitur suum proprium interesse. Refert secundo Inno. alios tenere contrarium, & melius secundum eum, videlicet, q̄ criminosi simpliciter admittantur ad excipiendum; quia iste, qui petit confirmationem, vel consecrationem, si habet aduersarium, debet dare libellum, in quo debet exprimere causam, qualiter fuit electus a toto capitulo, vel maiori parte, aut ab alio ad quem fuerat deuolutum ius eligendi, vt c. ex parte de concess. praben. Item fiet litis contestatio; nisi dicatur, q̄ ¶ hæc duo specialiter non requirantur, ex eo, q̄ causa sit spiritualis, vel beneficialis, & sine scripto proceditur. 1. q. 1. c. si quis cum clerico. & c. 1. s. de do. & contum. Sed hoc est hodie expeditum in clem. dispendiosam. de iudi. Sequitur ergo ex prædictis, quod contra talem de crimine excipientem non debet admitti replicatio, vt. d. l. apud Celsum. §. Marcellus. & c. dilectus. de except. Ad. c. illud. 23. dist. respondit, q̄ quantum ille text. dicit, discutiendas fore ante omnia personas contradicentium, q̄ ¶ debeat intelligi, q̄ debent discuti, & examinari in hoc, videlicet; an habeant probationes in promptu, ne diu differatur vacatio ecclesiarum; vnde si non haberent probationes in promptu, non admittentur propter periculum vacationis, per. c. quam sit. de electio. lib. 6. & sic non differtur propter talem accusationem confirmatio, vel consecratio. 2. q. 7. pleriq; & s. de probat. latè. Vel exponitur secundo modo, vt debeant examinari personæ; an scilicet veniant bono, vel malo zelo, vel odio; vel vanagloria. 2. q. 7. c. querendum, & c. si qui sunt. Archid. verò in. d. c. illud. latè tractat hunc articulum, & finaliter concludit, q̄ criminosus non admittitur ad excipiendum, nisi prosequatur proprium interesse; imo plus dicit, q̄ si canonici sunt conspiratores, excommunicati, vel criminosi, procurator eorum non admittitur ad

huiusmodi exceptionem, per. c. fin. de pcurat. quod intelligo, nisi proprium prosequeretur interesse, & hoc tenet hic D. Anto. & D. m. Est ergo conclusio, vt distinguamus, an prosequatur publicum interesse, & non admittatur; an priuatum, & admittatur; nam primo casu talis excipiens dicitur voluntarius, & sic quasi actor, vel accusator, ideo non debet admitti. In secundo verò casu, talis excipiens dicitur quasi reus necessarius, & sic nō p̄priè actor, vel accusator, vide D. Ant. in. c. dilecti. & c. cum inter. & c. significauerunt. s. de except. & Doct. in. c. exhibita, de iudi. ¶ Ex prædictis deciditur alia notabilis questio, quam tangit hic Innoc. videlicet; ¶ vtrum princeps, vel dominus loci, aut ciuitas admittatur ad excipiendum contra electum, de crimine symonia, periurij, adulterij, & simi. & concludit, q̄ non; quia timendum est, ne faciant causa extorquendi pecuniam, facit. c. significante. s. qui ma. accus. poss. secus ergo si cessaret ista suspicio; quia tunc admittentur præ alijs. 16. q. 1. c. constitutum. ¶ Et dicit hic Hostien. quod hoc poterit index arbitrari ex diuersis coniecturis, nam si incontinenti offerunt probationes paratas, videtur admittendus, arg. c. literas. de restit. spolia. vel si is, contra quem exciperet, esset infamatus de alio delicto; & sic vult hoc esse summarie examinandum p̄ prælatum, ex quo deuenit ad eius aures, imo plus dicit, q̄ si pars deficeret, vel desisteret, non debet iudicis officium conquirere, quin de obiectis summarie per viam inquisitionis cognoscat, per. c. crimina. s. de collusio. detegend. & c. omnipotens. s. eod. & plus dicit singulariter Inn. quod si princeps haberet iustam causam suspicionis contra electum; puta, de prodicione, rebellionem, coniurationem; aut reuelatione secretorum, & simi. & hoc contingat ratione patriæ suæ, vel familiæ, a qua electus est, vel traxit originem, quæ habeat capitalem inimicitiam cum ipso principe, & hoc casu erit admittendus; quia satis diceretur prosequi proprium interesse, allegat de iureiur. c. petitio. & q̄ ipse notat in. c. nobis. s. de iure patro, & ibi Io. And. in vers. nescius, & quod notat. Inn. in. c. sacrosancta. de electio. pro quo dicto facit glo. in. c. nullus. 61. dist. & 63. dist. in. si fortè. Tu vide etiam Oldra. consil. 101. vbi vult, quod ¶ vallet admittatur, cum ipse teneatur ecclesiam defendere, & eius interfit illam a noxa conseruare, vt. c. 1. de forma fidelita. in vrbibus feudorum. Item quia interest ipsius habere bonum prælatum, & bonum dominum cum sit etiam futurus suus index in causa feudi, vt. c. ceterum. s. de iudi. & c. verum de foro comp. ¶ Sed quero iuxta prædicta magis generaliter, ¶ qui admittantur ad excipiendum de crimine contra electos petentes confirmationem, consecrationem, vel ordinationem. Innoc. in hoc fuit varius; & videtur super hoc plurimum dubitasse, primo enim dicit, quod sicut quilibet admittitur ad defendendum, vt. l. feruum quoque. §. publicè. ff. de procur. ita debet admitti quilibet ad huiusmodi exceptiones, cum eo modo dicatur etiam se defendere; vnde etiā laicus admittitur; quia cuiuslibet catholici Christiani interest, vt ecclesia habeat nedum bonos prælatos, sed etiam bonos, & honestos clericos, vt authen. de sanc. epi. §. si quis coll. 9. & in auth. quomodo opor. episc. §. si quis coll. 1. & s. de testi. c. quoniam, & c. ex parte, & c. vnico.

vnico. s. de obli. ad ratio. 23. distinctio. c. qui episcopus. in fi. & c. illud. 62. dist. c. 1. 63. distinct. c. plebs. & not. 81. c. Maximianus. 8. q. 7. c. licet. nam & ¶ ius publicum consistit in factis, & in sacerdotibus. 1. distinct. c. ius publicum. ff. de iusti. & iur. l. 1. in fin. & hanc opinio. fuit secu. Bonagui. qui dicit Clementē Papam ita dixisse, non tamen determinando; & ¶ fu it ille Bonagui. Aretinus vt dicit Archid. in. c. 1. de electio. lib. 6. Refert secundo Inn. alios dicere, quod regulariter nullus admittitur, nec rōne publici interesse, nec rōne priuati; nisi in criminib; a iurē exprefsis, vt. d. c. vnico de obli. ad ratio. Et est ratio secundum istos, licet talis electus promoueat; nihilominus parti remanet suum ius saluū, vt. c. post elect. in fin. s. de concess. praben. Hostien. tamen respondit huic arg. q̄ quauis non perimatur actio; tamen deterior sit petentis conditio, & ideo debet admitti quis propter priuatum interesse. Facit. c. fin. s. de alie. mut. iud. Item facit; quia melius est ante tē pus occurrere, & c. Item, quod dicimus de iure ciuili in appellatione ab interlocutoria, q̄ licet grauius veniat reparandum in appellatione a diffinitiuā; nihilominus si venit durius reparandum, potest appellari ab interlocutoria; licet alias regulariter appellari non possit, vt not. Bar. in. l. 1. §. quæ situm. ff. de appel. & per eum in. l. 2. ff. de ap. reci. finaliter Inn. videtur residere in sententia, q̄ ad opponendum crimen nō admittat, nisi is, cuius specialiter interest, ratione priuati interesse. Nec ob. secundum eum. l. feruum, quoq; §. publicè. s. alleg. quia loquitur, quando defensor agit nomine alterius, & satisfat; sed iste excipiens videtur nomine suo excipere. Subdit tamen Inno. quod contra formam electionis non videtur admittēdi; nisi solum illi, quorum interest ratione suæ electionis, vel collationis, & hic solum canonici, qui haberent eligere, vel alius, qui haberet conferre, vt c. 2. s. de elect. & hanc videtur sequi Lap. Ab. & Math. in. c. 1. de elec. li. 6. & dicit Lap. ibi. q̄ hæc opi. probatur per tex. in cle. constitutionem. de elect. vbi text. vult, q̄ admittantur illi solum, quorum interest; ergo si non interest, non debet admitti. Ego hunc articulum satis plenè examinaui in. d. cle. constitutionem, propè si. sed non sicut hic, vnde aduerte; quia idem Inno. in. c. 1. de elec. lib. 6. sentit, q̄ etiam contra formam electionis admittentur quilibet, qui admittentur ad excipiendum, quod dictum sequitur hic Archid. & satis videtur probari ex generalitate d. c. 1. loquitur enim ibi tex. per ¶ verbum, si quis, quod est vniuersale. Itē probat, per tex. in. c. vt circa. de elect. lib. 6. qui loquitur per verbum, aliqui, & ad idem. c. is qui. & c. procurator. eod. tit. & lib. qui tex. videtur loqui indistinctè, & sic sunt intelligendi indistinctè; siue exceptio fiat contra formam, siue contra personam. Ad quod etiam facit, quia ¶ defectus formæ vitiat electionem. c. quia propter. s. de elec. ergo inter est vniuscuiusq; castari dictā vitiosam formā. ¶ Garzias verò, vt refert gloss. in versic. aliqui. in. d. c. vt circa. de elec. lib. 6. dicit, q̄ curia Ro. admittit quomolibet clericum contra electum in episcopum, siue sit ibi beneficiatus, siue inde oriūsus; & hoc in quantum obijceret contra personā electi. In quantum verò obijceret contra formam electionis, admittit solum canonicos de ecclesia, vel alios habentes vocem

ad talem electionem, & in hoc videtur residere Io. And. in d. gloss. Ipse tamen ibi in nouella videtur potius adherere opinioni, quam ponit Inn. in. d. c. 1. de elect. lib. 6. quod scilicet, quilibet admittatur ad excipiendum contra formam, qui admittentur contra personā, & hoc etiam videtur sequi gloss. in. c. cupientes. §. si verò. versic. vnico. de elect. lib. 6. Io. And. hic post recitatas opinio. Inno. videtur inclinare in opinio. quam tetigi. s. in præced. q. secundum Hostien. videlicet, q̄ hoc sit arbitrarium; vt etiam quandoq; quilibet laicus admittatur. ¶ Quod si obijciens offert se incontinenti probaturum, certè audiendus erit, arg. c. literas. de rest. spoliato. & ideo si is, contra quem obijceret, esset infamatus de illo crimine; quia certè videretur admittendus, arg. c. omnipotens. s. eo. & c. accedēs. j. eod. vnde debet iudex hoc sum mariè cognoscere, & examinare, vt dixi in præcedenti q. D. Ant. hic non facit differentiam, vtrum obijciatur contra formam, vel contra personam; sed solum distinguit gradus dignitatis. Dicit enim, quod contra electum in episcopum, in personam, vel contra formam admittitur subditus; contra promouendum verò ad ecclesiam curatam, dicit admittēdū quemlibet parochianum. Si verò quis promoueretur ad dignitatem, vel magistratum, post episcopū, dicit admittēdum quemlibet de diocesi; quia quodammodo est eius superior. Contra canonicos verò, & alios electos ad particularia beneficia, admittuntur omnes de ecclesia, & etiam illi, quorum specialiter interest. Et sic non facit differentiam, an obijciatur contra formam, vel contra personam. D. m. aliter distinguit, dicit enim, quod aut ille, qui excipit, est laicus, & nullo modo admittitur, maxime de crimine contra electum, nisi sua interfit ratione priuati interesse; vt quia patronus, vel parochianus, vel ex alia simili causa, arg. c. illa præpositorum. s. eo. & ibi tetigi in quinto not. mouetur etiam; quia hæc exceptio habet vim cuiusdam accusationis, vt. s. dictum fuit; sed laicus ab hac accusatione repellitur, nisi suū prosequatur interesse, vt. d. c. illa. & not. in. c. ex parte s. de testi. & quod dixi in. c. cum. P. s. eo. Aut iste qui excipit est clericus, & dicit hunc admittēdū, si alia causa rationabilis non obstat. Interest enim cuiuslibet clerici ne malus præficiatur in ecclesia. Præterea, si clericus potest accusare alium clericum prosequēdum ad ius publicum, vt dixi in. c. cum. P. s. eo. fortius debet admitti ad excipiendum, vt. c. ad agendum. de reg. iur. lib. 6. Nam ¶ turpius eijcitur, quam non admittitur hospes, vt. c. quemadmodum. s. de iureiur. Et pro hoc etiam adducit; quia talis clericus non videtur prohibitus; imo potius admissus, cum hoc. c. loquatur generaliter, & sic etiam loquitur generaliter. c. 1. c. vt circa. c. procurator, & c. is qui de elect. lib. 6. & s. dixi. D. m. in. d. c. vt circa. de elect. lib. 6. post D. Ant. aliter nititur concordare prædictas opinio. distinguit enim, q̄ aut obijcitur in formam electionis defendendo ecclesiam; & hoc casu admittitur quilibet, qui aliàs admittentur ad obijciendum crimen contra personā; & ita procedit opinio Inno. posita in. d. c. 1. de elec. lib. 6. p̄ quo allegat. D. Dom. dictum Host. in. c. cum Bertoldus. s. de re iudic. vbi dicit, q̄ quilibet de ecclesia, etiam parochianus admittitur ad defensionem ecclesiarum, licet non veniat ad

ad iudicium pro defensione sui iuris particulariter, allegat. c. si quis presbyterorum. de rebus ecclie. non alie. Aut quis non venit ad iudicium per modum defensionis ecclesie; & hoc casu repellitur volens obijcere contra formam, ex quo non interest sua; & ita procedat prima opinio. Inn. & Mathei. Lap. & Abb. Si vero obijcitur contra personam, & tunc; aut loquimur de electo ad beneficium simplex nullam habens curam animarum, & tunc non admittitur nisi is cuius specialiter interest, ratione privati interesse, vt. c. vt circa. de elect. lib. 6. Aut est electus ad beneficium curatum, vel collegiatum; & tunc distinguit inter criminofum, & non criminofum; quia aut opponens etiam est criminofus, & sibi obstat crimine, si sua aliam non interest, nec ratione proprii interesse; vel publici; vt quia non est clericus illius ecclesie, vel patronus, vel parochianus, & talis repellitur, quia personam talium repelluntur. 23. dist. c. illud. ¶ Aut sua interest; quia clericus, patronus, vel parochianus, & tunc aut venit ad iudicium pro interesse communi, aut privato; si pro communi, aut is venit tanquam specialiter stimulatus; vt quia vocatur per iudicem ad iudicium, & ad instantiam electi, & tunc admittitur. Nec ob. exceptio criminis, vt not. voluit gloss. in. c. exhibita de iudic. Aut ipse non venit stimulatus specialiter; sed voluntarie se opponit vocando electum ad iudicium; & tunc repellitur exceptione criminis; quia cum iste non veniat pro suo privato interesse, sed communi repellendus est; sicut potest intelligi. c. illud 22. dist. & not. gloss. in. d. c. exhibita. de iudic. Nec ob. c. cum inter. §. de except. quia ¶ loquitur in excipiente, qui stimulatus venit, & ideo cum detur contra ipsum impugnatione; non debet denegari defensionis; sed si venit voluntarie ad iudicium, cum electus nihil petat ab opponente; ista sua exceptio habet vim accusationis; & actionis; & not. Inno. in. c. super eo. de elec. & in tex. nostro; sicut ergo accusator repellitur propter crimen, sic & iste voluntarie excipiens. Aut iste venit ad iudicium pro interesse suo privato; & tunc venit specificè in formam actionis principaliter vocando dictum electum ad iudicium, & tunc non repelleretur exceptione criminis; quia ¶ nullum crimen regulariter repellit quem a prosecutione iuris sui 4. q. 6. omnibus. Fallit tamen in exceptione excommunicationis, quæ repellit actorem ab agendo, vt. §. de iudi. c. intelleximus. & sic posset alio modo intelligi gloss. in. d. c. exhibita. Aut iste venit in forma rei, & tunc non repellitur etiam exceptione excommunicationis, quæ non repellit a defendendo, vt. §. de except. cum inter. Vnum tamen aduerte circa predictam materiam de privato interesse; quia non dicitur priuatum interesse in casu nostro interesse burfale; & quia diceret quis ecclesiam sibi obligatam, & hoc tenet Inn. & sequitur Mathe. in clemen. constitutionem. de electio. & ibi dixi quasi in fi. Tertio quæro, ¶ vtrum plures admittantur ad excipiendum contra eundem electum petentem confirmationem. Sol. Inno. hic dicit, ¶ si illi obijciant diuersos defectus, vel diuersa crimina, quæ admittentur, arg. c. veniens. §. de test. & c. fin. §. qui matrim. accus. poss. auth. si omnes. C. si se ab heredi. abst. Si vero de eodem delicto omnes exciperent, tunc iudex eligit magis idoneum, vt. l. 3. de popula. actio, & nota. in. l. si plures. ff. eo. & subdit Inn. quæ quando vnus excipit,

omnes alij, qui volunt excipere, eodem tempore debent excipere, & si tunc non exciperent, non sunt potestati audiendi, arg. ff. de liber causa. l. si pariter. & nisi ex iusta causa deberet admitti, vt not. in. d. c. si. §. qui matrim. accus. poss. Facit, quæ statim dicam in q. seq. & hoc sequitur hic Io. And. & D. Ant. Nec ob. secundu Io. And. quæ not. in. c. pen. §. de purg. can. per Inn. in gl. quæ incipit. forsan. quia ibi tractatur de accusatione, seu inquisitione fida de illo crimine, de quo fuit exceptum, & iudicatum; hic vero de exceptione admittenda post exceptionem, & vide latius Io. And. in. d. c. pen. in glo. super verb. incellus. quæ incipit forsan, & adde quæ dicam in seq. q. Quarto quæro vtrum si non opposuit crimen in confirmatione, possit postea opponere in consecratione. Sol. quidam, quos hic refert Inn. & Io. And. dicunt quod non, nisi ex causis, de quibus in. c. si. §. de qui matrim. accus. poss. Refert tamen alios tenere contrarium, & melius; quia nunc noniter aliquid peti, quod primo non fuit petitum. & idem Io. And. in. c. q. sicut. post Cõpost. §. de electio. in sua magna. vbi dicit idem per text. nostrum. & per §. si quis autem. in auth. quomodo oportet. Ego vero ex mente Doct. D. Ant. & D. m. hic, & in d. c. q. sicut. distinguo, quæ aut quis post confirmationem vult excipere de forma electionis; aut de crimine, & de persona electi. Primo casu dic, vt Io. And. in. d. c. quod sicut. Secundo casu sub distingue, quæ aut electus fuit confirmatus causa cognitione, aut non; primo casu dic, quæ aut opponitur crimen idem in consecratione, quod fuit oppositum in confirmatione, & de quo fuit plenè discussum, & non poterit ulterius de illo excipi. c. c. dilecti. de electio. & l. 3. ff. de popul. actio. quoniam ¶ de delicto eiusdem hominis, non est sepius querendum. vt l. licet. in. ff. nau. cau. stabu. & in. c. de hinc. 25. dist. Et ratio huius est; quia exceptio quæ obijcitur ad impediendam confirmationem videtur obijci ad publicam vindictam, & sic videtur habere vim accusationis; vt hic & §. plurjes dixi. Ergo non mirum si non potest amplius opponi ad consecrationem, quia etiam tunc tenderet ad publicam vindictam; & sic secus esset, si prius opposita fuisset exceptio ad alium finem; & vt dixi in. c. de his. §. eo. in tertio membro, vel si prius fuisset opposita ad vindictam publicam, & nunc opponeretur ad alium finem. Nec obstat, quæ ista exceptio nunc opponitur ad alium finem quam prima; cum prima fuerit opposita ad confirmationem, hic vero ad consecrationem; quia respondeo, quod immo in effectu opponitur ad tollendum illud idem, quod fuit oppositum in prima, vt hic in textu nostro. in versicu. post confirmationem. ergo obstat exceptio rei iudicata, vt in. l. egi. ff. de except. rei iud. l. harum. ff. si seruit. vend. Et predicta arbitrator procedere siue esset ille idem, qui vellet obijceret talem exceptionem, qui prius obiecit; siue alius tertius; siue iste tertius fuerit sciens, siue ignorans; & ratio est in præputo, nam ex quo iste fuit confirmatus, non obstat exceptio obiecta; quia videtur iudicatum ipsum non esse criminofum, & sic videtur, quæ sententia faciat ius quo ad alios scientes. Aduerte tamen; quia hoc membrum videtur limitandum, secundum limitationes, & declarationes, quas posui in. c. de his. in fi. membro. §. eo. videlicet; nisi iste tertius non veniret ratione proprii interesse, & diceret se ignorasse. Item nisi doceretur de col-

de collusionione, seu preiudicatione primi excipientis; & de his latius dic, vt dixi in. d. c. de his. ¶ Aut quis vult obijcere diuersam exceptionem ab ea, quæ primo opposuit, & hoc casu dicendum arbitror, quod si est ille idem, qui obiecit contra confirmationem, quod nunc non admittatur; nisi diceret crimen commissum post confirmationem, vel ipsius criminis notitia peruenisse ad eum postea, arg. nota. in. d. c. fin. qui matrim. accus. poss. & not. in. c. pastoralis, & c. exceptione. de exceptio. & vide quæ dixi in. c. 1. §. eod. in. 2. notabili. Idem dicendum arbitror de quolibet alio tertio, qui tamen fuerit presens, vel sciens cum ageretur negocium confirmationis, vt not. in. d. c. fin. Facit quod §. dixi. de eo qui malitiose distulit oppositionem vsq; ad consecrationem, vt illum impediret; secus autem si probabiliter ignorasset causam illam agi; quia tunc, secundum D. m. in. d. c. quod sicut. distinguendum est, quod aut restat aliquid iuris conferendi ipsi confirmato, vt puta, consecratio, & tunc admittitur exceptio per text. nostrum. Aut non restat aliquid iuris, vt puta; quia erat consecratus, vel erat talis prelat, qui non indigebat consecratione, sed benedictione; & tunc aut confirmatus est in petitione prelaturæ, & non debet admitti aliqua exceptio; quia non potest operari naturam suam propriam, vel impropiam; nec respectu accusationis, nec respectu intentionis, cum iste confirmatus nil petat, nec sit intentionis petendi. ¶ Exceptio autem propria est actionis exclusio, vel saltem intentionis exclusio, vt dixi. §. in prima oppo. post notabi. poterit tamen iste per viam accusationis, vel denuntiationis ipsum crimen intentare, secundum not. in. d. c. si. §. qui matrim. accus. poss. & de hoc plenè per Federic. consilio. 103. Aut confirmatus non est in petitione beneficii, sed agit petitorius adipiscenda, & dic, vt dicam in. c. accedens. §. eod. Secundo casu, quando ¶ confirmatio esset facta sine causa cognitione; licet olim essent varie opiniones, de quibus in. d. c. q. sicut. tamen hodie est expeditum, quæ talis confirmatio non tenet, in. c. fin. de elect. lib. 6. ¶ Quinto quæro, ¶ vtrum contra eligendum possit opponi exceptio criminis occulti? Sol. Inno. hic, quem sequuntur D. Ant. & Io. And. dicit, quæ sic, dummodo id crimen probari possit, vt. c. super eo. & c. inter. & c. cum Vintoniensis. §. de elect. & c. constitutus. de appellatio. vnde admittitur talis exceptio contra electum, ne confirmetur, & confirmatum ne ordinetur, & ordinatum ne consecratur, & consecratur ne possessionem adipiscatur, dummodo opponatur crimen cum infamia, vt. c. accedens. §. eod. & ibi dicam. Ita ¶ debet intelligi. c. si quis episcopus. 83. dist. & c. cum in cunctis. de elect. Et subdit, quæ nullo predictorum casuum excipiens calumniose transibit sine poena. ¶ Calumniosum autem intelligit, qui non probat. C. de aduoc. diuersorum iudiciorum. l. 1. & 2. & 3. q. 4. c. qui non probauerit. & si propter aliquem predictorum excipientes appellasset, & succumbat, debet in expensis condemnari, vt. c. vt debitus. §. de appellatio. Idem etiam si non fuit oppositum, sed aliàs fuit prosecutus in iudicio propositam exceptionem, in qua succubatur; nã & tunc debet in expensis condemnari, vt. d. c. accedens. ¶ Est enim hoc regulare in malè impetrante rescriptum, vt. c. ceterum. §. de rescript. Item in malè

excipiente, vt. c. finem. §. de dolo & contum. & in temerè ad iudicium prouocante, vt. c. calumniam. §. de poenis. & l. eum quem. ff. de iud. ¶ Sexto quæro, dictum fuit. §. secundum vniam opinionem, quæ sunt quidam casus, in quibus quis non admittitur ad excipiendum, nisi sua interest; quæro ergo contra quæ excipientem debeat opponi hæc replicatio, tua non interest; & vtrum possit opponi post litem contestatam? Sol. dicit Inno. quod secundum aliquos, talis exceptio potest opponi etiam post litem contestationem; nam ex quo sua non interest, nullam habet prosequi actionem, ergo prosequi non potest. fatetur tamen de ista replicatione, tua non interest, quæ si non opponeretur vsq; ad sententiam, & sententia firmaretur contra petentem confirmationem, quæ sententia valeret, & præiudicaret sibi quo ad omnes alios. ff. de inoff. test. l. posthumus. §. si. & l. cum putarem. ff. fam. il. ercisc. quamuis si sententia pro eo ferretur confirmatus electionis, non præiudicaret alijs, si fuissent absentes, vel ignari quominus possent ad hoc excipere contra electum, vt dixi. §. & probatur in. l. etiam. ff. de minori. & in simi. in. c. in nostra. de procurat. Nec obstat secundum eum, quod not. in. d. c. in nostra. & l. licet. C. de procurat. in quibus dicitur, quæ ¶ exceptio falsi procuratoris potest opponi, etiam post sententiam; quia ibi sententia non facit ius inter partes, cum procurator ibi non esset pars; cum non suo, sed alieno nomine ageret, nec dominus erat in iudicio; vt in casu nostro excipiens, licet eius non interest, tamen pars est, ex quo eius nomine contestatus est litem, arg. d. l. cum putarem. Item non obstat secundum Inn. quæ dixi, quæ exceptio inhabilitatis contra eius personam, non potest opponi post litem contestationem, vt. l. ita demum. C. de procurat. nã, secundum eum miles potest habere actionem nomine alterius; licet contra eum possit excipi de inhabilitate. Sed hic, ille cuius interest nullam habet actionem, vt dixi, ideo hæc exceptio admittitur etiam post litem contestatam, quoniam ius ipsius excipientis non suppletur per litem contestatam, si sua interest, quod tamen suppletur in milite cum per litem contestatam efficiatur dominus litem; vt traditur in. d. l. ita demum. l. qui stipendia. C. de procurat. Finaliter Inno. tenet contrariam sententiam; videlicet, quæ talis exceptio sit personalis, & declinatoria, quæ debet opponi ante litem contestatam, vt. l. si. C. de except. & in Instit. de except. §. fin. & in hoc residet hic Ioan. Andr. & hanc eandem tenet Bar. in. l. si vnus. §. ante omnia. ff. de pac. & in. l. posthumus. §. si quis ex his. ff. de inoff. test. & tangit D. m. in. c. 1. §. eo. & ibi dixi in secundo notabi. Aduerte tamen; quia Inno. in articulo de quo statim dicam in seq. q. videtur tenere primam sententiam, dū dicit, quæ est diuersus effectus, an talis exceptio tua non interest, opponatur ante litem contestatam, vel post, de quo statim dicam in seq. q. D. Ant. hic concordat predictas opin. per dist. in actionem, dices, quæ aut ius excipienti fundatur supra priuato interesse, & vera sit prima opinio; videlicet, quæ est post litem contestatam possit opponi, sicut qualibet alia peremptoria; quia deficiente interesse deficit ipsum ius principale agendi, vel excipiendi, quod in iudicio deductum est. Aut ius excipienti fundatur super alio; tamen persona habilitatur ex interesse; & tunc procedat secunda opinio; quia talis exceptio

ceptio videtur habere vim dilatoria, & hanc distinctionem scripsit Do. Ant. ex dictis Bald. in d.l. posthumus. §. si quis ex his. vbi Bal. limitat dictum Inno. hic. Dicit enim, quod prædicta secunda opinio. Inno. procedit, quando ista exceptio, tua non interest, veniret incidenter, hoc est, vt dicit D. Ant. si ius agendi, vel excipiendi fundaretur super alio; scilicet vult, vbi talis exceptio veniret directo ad perimendum ipsum principale negotium; quasi velit dicere, quod tunc tanquam peremptoria possit quicumque opponi ante sententiam, vt. l. peremptorias. C. sen. rel. nō poss. Septimo quaro, ¶ contra excipientem secundum formam textus nostri replicatur, quod sua non interest, vtrū excipiens contra confirmandum, vel consecrandum habeat probare, quod sua interest? Inno. distinguit, quod aut hic exceptio proponitur ante lit. contest. & tenetur probare is, qui contra electionem, seu confirmationem, quod sua interest, vt. c. venies. 2. §. de test. Aut post litem contestatam, & tunc tenetur probare qui obijcit, quod ipse excipientis non interest, quam probationem, vel per ipsius confessionem, vel alio modo faciet; alias autem peruenietur ad sententiam; sicut dicimus in exceptione contra procuratorem, in l. pōponius. §. rati habitionem. ff. de procur. notat glo. super versic. absentia. in. c. 1. de electio. lib. 6. & quod trad. per Cyn. & Iacob. in l. optimam. C. de contrah. & committ. stipula. & per Bar. in l. licet. C. eo. post sententiam verò, non dicitur sententia nulla; quia facit ius, vt. §. dixi in. 4. q. Et. prædicta no. ad limitationem præced. q. Octauo quero, ¶ opponit quis contra electum petentē confirmationē, vel consecrationē, de seculo criminis, vel formæ; electus verò contradicit, queritur quis habeat probare? Inno. hic dicit, quod si opponitur defectus criminis, opponens habebit probare; quia ¶ quilibet præsumitur bonus; nisi probetur contrarium vt. c. 1. de scrut. & l. meritō. ff. pro socio. Si verò opponitur defectus formæ. Compo. in. d. c. q. si cut. de elect. distinguit, quod aut huiusmodi oppositio fit ante confirmationem, & electus tenetur probare formam debitam interuenisse, vt. c. bonæ. & c. in Genesi. §. de elect. Facit. c. eum. olim. de dolo & contumaci. in versic. canonicè. Post confirmationem verò tenetur probare excipiens formam non interuenisse. Inno. verò hic, quem finaliter seq. Compo. in. d. c. q. sicut dicit, quod negans formam interuenisse, & sic excipiens, tenet ipsam negationem probare; quia, secundum Compo. ibi. ex quo confirmatus non cogitur dicere titulum suæ professionis; quia ex quo fuit confirmatus, & non fuit appellatum, & in facto constat confirmatio, præsumitur electionem debita forma celebratam fuisse, arg. not. in. l. 1. C. de contrah. & committ. stipul. & l. sciendum. ff. de verbo. obliga. dum modo serutinium, vota canonicorum, & decretum capituli ostendatur in publico instrumēto, vel alia authentica scriptura; secus autem si non appareret publicum, aut authenticum instrumentum; quia tunc succederet regula, quæ vult, quod ¶ ille quia allegat solennitatē, debet illam probare, vt. l. quæcunq. ff. de publici. & l. 2. ff. de probat. Item facit; quia in iudicio nihil creditur, nisi quatenus per acta probetur, vt not. in. c. quoniam contra. §. de proba. Si verò opponeretur defectus contra electum; vt quia non erat sub iactatione, vel quia, cum esset alienigena nō habebat